
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Современа европска и македонска историја 

2. Код  

3. Студиска програма Односи со јавност 

4. Организатор на студиската 

програма (единица - 
институт, катедра, оддел) 

Катедра за правно-историски науки, Институт за римско право и 

правно-историски науки 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

прв 

6. Академска година/семестар прва година / втор 

семестар 

7.  Број на ЕКТС-

кредити  

7,5 

8. Наставник Проф.д-р Иванка Василевска 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот современа европска и македонска историја опфаќа анализа на развојот на националните и 

либералните држави на Европа во XIX и XX век, како и на историјата на Македонија во текот на XIX 

и XX век. Преку прегледот и анализата на динамиката и хронологијата на меѓудржавните односи и на 

меѓународните политички односи, се има за цел да се прикаже политиката на главните европски 

држави во периодот на издигнувањето на ерата на национализмот, како и процесот на создавањето на 

националните и либералните држави на Европскиот континент. Преку прегледот и анализата на 

положбата на Македонскиот народ во рамките на Османската империја, целта е да се согледа 
политиката на европските и балканските држави, во однос на македонското прашање. Понатаму 

акцентот е ставен и на историјата на македонското ослободително движење, како и на политичкиот и 

правниот третман кон македонското прашање во рамките на балканските држави. Предметот поврзан 

со Македонија ќе го опфати периодот до 2004 година. 

11. Содржина на предметната програма:  

Недела 1: Вовед во изучувањето. Периодизација и извори; Француската револуција; Американскиот 

Устав и американската демократија и влијанието врз Европа. 
Недела 2: Револуција и реставрација, индустријализацијата и работничкото движење, појавата на 

политичките партии и на плуралистичката претставничка демократија, обединувањето на Италија и 

Германија, улогата на Англија и Франција, Русија како голема сила, САД и нејзиното излегување на 

светската историска сцена. 

Недела 3: Империјализмот и колонијалното прашање, европските империи и 
прашањето на малите европски народи. 
Недела 4: Големата војна и нејзините последици. 

Недела 5: Европа помеѓу двете светски војни. 

Недела 6: Втората светска војна и нејзините последици. 

Недела 7: Студена војна. 

Недела 8: Реформи во Османската империја XIX век. 

Недела 9: Појавата и развојот на македонската револуционерна организација.  

Недела 10: Младотурската револуција, Балканските војни и Првата светска војна, Версајскиот систем 

од 1919 година. 

Недела 11: Втората светска војна и Македонија, вклучување на македонскиот народ во 

антифашистичката борба. Создавање на сопствена војска и сопствени институции. Создавање на 

органи на власт. АСНОМ и создавањето на македонската држава. 

Недела 12: Создавање на самостојна и суверена македонска држава. 

12. Методи на учење: Во предавањата ќе се користат различни техники на работа, индивидуални и групни 

презентации од студентите и заеднички дискусии. Предавањата се осмислени како интерактивни, а се 

очекува и ангажираност на студентите од аспект на истражување на одредени теми од материјалот кој 

можат да бидат презентирани во договор со предметниот професор. Од студентите се очекува да 

развијат истражувачки и аналитички способности, но и да аплицираат презентерски вештини на час. 

13. Вкупен расположив фонд 

на време 

15 недели 



14. Распределба на 

расположивото време 
12 недели настава + 3 недели консултации со студентите. 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  3 часа 

неделно 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа.  

3 часа 

неделно 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  40% 

16.2. Самостојни задачи 40% 

16.3. Домашно учење - задачи 20% 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Усен завршен испит 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 

50% 

17.3. Активност и учество 50% 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на настава и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Група автори Историја на светот 

(ридер) 

Правен факултет 

„Јустинијан 

Први“ 

2005 

2. Иванка 

Василевска 

Версајскиот 

систем од 1919 

година 

РесПублика, 

Скопје 

2016 

3. Иванка 

Василевска 

Регионално-

безбедносни 

пактови во 

Југоисточна 

Европа 

МПФ, Скопје 2022 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Билјана 

Поповска 

Државно-правна 

историја на 
Македонија од VII 

- XX век 

 Скопје 2010 

2. Билјана 

Поповска 

Државно-правна 

историја на 
Македонија, 

извори 

Скопје 2005 



3. Мишо 

Докмановиќ 

Сами на своето – 

кратка историја на 

македонската 

независност (1990 

– 1993) 

Скопје 2021 

 


